
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 giugno 2008 - Deliberazione N. 1083 
- Area Generale di Coordinamento N. 7 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale Orga-
nizzazione e Metodo  –  Art. 3 comma 113 L. n. 244/2007. Integrazione atto di G.R. n. 1454 del 
3/8/2007. 
 
 
PREMESSO CHE: 
l’art.39 comma 1 della L.n.449/97 stabilisce che al fine di assicurare le esigenze di funzionalità e di otti-
mizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanzia-
rie e di bilancio, gli organi di vertice delle amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione 
triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge n.482/68; 
 
Visto il proprio atto n.1454 del 3/8/2007 avente ad oggetto: “Programmazione del fabbisogno di persona-
le. Modifica deliberazione di Giunta Regionale n.2070/2006” con cui si stabiliva di modificare la delibera-
zione n.2070 del 14/12/2006 che fissava i principi per la programmazione triennale 2007/2009 riservan-
dosi la definizione specifica delle politiche del personale con successivi atti mediante l’adozione di piani 
annuali per gli anni di riferimento previa verifica delle disponibilità finanziarie derivanti dall’economia pro-
dotta dalla cessazione dal servizio dei dipendenti e riservandosi, altresì, di apportare eventuali modifiche 
che si sarebbero rese necessarie a seguito di modifiche delle norme finanziarie in materia di spesa pub-
blica; 
 
Vista la legge finanziaria 2008 n.244 del 24/12/2007 che all’art.3 comma 113 prevede che: “ A decorrere 
dalla data di entrata in vigore della presente legge, gli enti di cui all’articolo 1, comma 557, della legge 27 
dicembre 2006, n.296, nonché le Agenzie regionali per l’ambiente (ARPA), fermo restando il rispetto del-
le regole del patto di stabilità interno, possono procedere nei limiti dei posti disponibili in organico, alla 
stabilizzazione del personale non dirigenziale in possesso dei requisiti previsti dall’art.1 comma 519, del-
la medesima legge n.296 del 2006 selezionato dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare ai sensi dell’art.118 comma 14 della legge 23/12/2000, n.388, e presso gli stessi funzionalmen-
te utilizzato per supportare l’attuazione del progetto operativo “Ambiente” e del progetto operativo “Difesa 
del suolo” nell’ambito del PON ATAS per il Q.C.S. 2000/2006”; 
 
Dato atto che dagli atti trasmessi dagli uffici competenti  risulta che sono utilizzati presso l’Autorità Am-
bientale della Regione Campania n.10 lavoratori che in base al D.D. n.IV/I/R/024/2008 del 14 aprile 2008 
del Direttore Generale per i servizi interni del Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del 
Mare sono inseriti nella graduatoria degli aventi diritto alla stabilizzazione, di cui all’art.1, comma 519, 
L.n.296/06 – area funzionale C posizione economica C2; 
 
Vista la tabella di equiparazione tra le professionalità possedute dal personale statale e quelle di inqua-
dramento presso le Regioni e gli enti Locali prevista dal D.P.C.M. 14 dicembre 2000 n.446; 
  
Vista la nota, agli atti, prot.n.2008.0405877 dell’assessore Ganapini con cui si chiede di porre in essere 
ogni azione atta ad evitare la dispersione del patrimonio rappresentato dalle predette risorse umane; 
 
Vista la nota, agli atti, prot.n.2008.0406310 del Coordinatore dell’A.G.C. Ecologia che manifesta la ne-
cessità di trattenere il personale in argomento per la carenza di professionalità adeguate all’attività 
dell’Assessorato e pertanto di definire il processo di stabilizzazione in quanto il rapporto di collaborazione 
scade il 30/6/2008; 
 
Visti  
gli atti d’ufficio da cui risulta che sussiste il requisito della disponibilità dei posti in organico; 
la certificazione trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot.n.2008.0469757 da 
cui risulta che è stato rispettato il patto di stabilità anno 2007; 
la nota prot.n. 2008.0547826 da cui risulta la disponibilità in bilancio nell’U.P.B. 6.23.104 delle somme 
necessarie alla predetta stabilizzazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



 
Visto il proprio atto n.783 del 9/5/2008 avente ad oggetto “Art. 18 l.r.n.1/2007. Adempimenti successivi 
alla risoluzione consensuale” con cui viene rideterminata la dotazione organica della Giunta Regionale; 
 
Visto che dagli atti di ufficio risulta che nel 2007 sono cessati dal servizio circa n.950 dipendenti di cui 
n.840 hanno beneficiato dell’esodo agevolato di cui all’art.18 della L.r.n.1/2007 e che pertanto la presente 
deliberazione è in linea con il principio della riduzione della spesa di personale di cui all’art.1 comma 519 
della L.n.296/2006; 
 
Ritenuto che 
alla luce della sopravvenuta norma finanziaria 2008 n.244/2007 e per soddisfare le urgenti esigenze 
suindicate in considerazione dell’emergenza ambientale che colpisce così gravemente il territorio regio-
nale, è necessario integrare la propria programmazione triennale del fabbisogno di personale indicata 
nell’atto di Giunta Regionale n.1454 del 3/8/2007 procedendo alla stabilizzazione nella categoria equipa-
rata “D3” delle n.10 unità di personale che collaborano funzionalmente presso l’Autorità Ambientale della 
Regione Campania e che sono in possesso dei requisiti di cui al combinato disposto dell’articolo 3 com-
ma 113 L.n.244/2007 e dell’art.1 comma 519 della l.n.296/2006; 
 
che con apposito e successivo atto si procederà al completamento della predisposizione del piano an-
nuale delle assunzioni per il 2008 e che la presente deliberazione sarà in esso recepita nel rispetto delle 
disposizioni vigenti; 
 
Visto il parere dell’Avvocatura prot.n. 2008.0548303 del 26/6/2008; 
 
Dato atto che vengono informate le OO.SS.; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di integrare la propria programmazione del fabbisogno di personale contenuta nella deliberazio-
ne n.1454 del 3/8/2007 disponendo, in attuazione dell’art.3 comma 113 della legge finanziaria 
2008 n.244 del 24/12/2007, che sono stabilizzate n.10 unità di personale categoria D3, all’esito 
della definizione dell’eventuale procedura di concertazione, funzionalmente utilizzate presso 
l’Autorità Ambientale della Regione Campania in possesso dei requisiti previsti per legge;  

 
2. Di stabilire che con apposito e successivo atto si procederà al completamento della predisposi-

zione del piano annuale delle assunzioni per il 2008 e che la presente deliberazione sarà in esso 
recepita nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

 
3. Di prevedere che le spese derivanti dal presente atto graveranno sull’U.P.B. 6.23.104; 

 
4. Di inviare copia del presente atto a tutti i settori dell’A.G.C. 07 AA.GG. Gestione e Formazione del 

personale, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubbli-
cazione sul B.U.R.C. ed al Coordinatore dell’A.G.C. 05 Ecologia Tutela dell’Ambiente. 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008


